
Facultad

COMUNICADO 
PARA EL RETORNO A ACTIVIDADES PRESENCIALES

SEMESTRE ENERO- JUNIO 2022



En concordancia con los Lineamientos de observancia general para la Comunidad de la 

Universidad Autónoma de Querétaro ante la Contingencia Sanitaria Covid-19 Semestre 2022-1 

y con la voluntad institucional para el regreso a actividades presenciales de manera gradual, 

escalonada y �exible, la Facultad de Psicología emite el presente comunicado para el inicio de 

actividades presenciales: académicas, de investigación y extensión, semestre enero–junio 2022. 

La Facultad de Psicología ha trabajado cuidadosamente para brindarles espacios seguros y en 

condiciones materiales idóneas para recibir a estudiantes y docentes que retornarán a las 

actividades académicas presenciales en el esquema 1x2, 1x3 e híbrido. Les damos la más cálida 

y cordial bienvenida y les pedimos su colaboración responsable para procurar entre todos y 

todas la salud personal y la salud colectiva en ese retorno organizado a nuestras instalaciones.  

Es importante consultar fuentes y boletines o�ciales, los lineamientos estarán sujetos a 

modi�caciones en relación a los lineamientos de observancia general UAQ y de la actualización 

del semáforo universitario por contingencia sanitaria.

El Comité de Seguridad Sanitaria FPS se conforma de la siguiente manera:

Presidente: Dr. Rolando Javier Salinas García.

Secretaria: Mtra. Ana Lorena Dávila Fuentes. 

Secretaria Académica: Dra. Candi Uribe Pineda.

Jefa de Investigación y Posgrado: Dra. Cintli Carolina Carbajal Valenzuela.

Coordinadores de los Programas Educativos:

Dra. Ana Karen Soto Bernabé.

Mtro. Agustín Otero Trejo.

Lic. Michael García Villa Mtro.

Mtro. Daniel Borja Chavarría.

Dr. Eduardo Luna Ruiz.

Mtra. Melissa Calderón Carrillo.

Dr. Guillermo Hernández González.

Representante del Consejo Estudiantil:

Daniela Peña Flor.
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1. La Licenciatura en Psicología Campus Centro Universitario (tanto Área Básica como áreas de 

especialidad) iniciarán actividades académicas presenciales en el esquema 1x2 (una semana 

presencial y dos a distancia) con base al calendario organizado por bloques que se encuentra 

a �nal de este comunicado a partir del 7 de marzo de 2022. Prestar atención al espacio 

asignado a cada grupo ya que estaremos trabajando en los espacios más amplios que tengan 

la capacidad de recibir los aforos necesarios por grupo. 

 

2. La licenciatura en Innovación y Gestión Educativa (LIGE) a partir del 7 de marzo de 2022 

retornará actividades académicas presenciales en el esquema 1x2 (una semana presencial y dos 

a distancia) en tanto cuenta con espacios físicos disponibles y su�ciente para recibir los aforos 

necesarios.

3. La licenciatura en Psicología Campus San Juan del Río, a partir del 7 de marzo de 2022, 

iniciará actividades académicas presenciales e híbridas según corresponda y con base al 

calendario organizado por bloques que se encuentra a �nal de este comunicado, favor de 

remitirse a los listados que compartirá la coordinación. Para Área Básica serán presenciales en 

el esquema 1x3 (una semana presencial y tres a distancia) y para las áreas de especialidad 

serán híbridas en el esquema 1x 2 (una semana presencial y dos a distancia). Prestar atención 

al espacio asignado a cada grupo ya que estaremos trabajando en los espacios más amplios 

que tengan la capacidad de recibir los aforos necesarios por grupo.  

4. Las actividades académicas presenciales de Posgrado comenzarán de maneara paulatina el 

próximo lunes 07 de marzo de 2022 con base a la calendarización y situaciones 

especí�cas de cada posgrado. Y todos los cursos propedéuticos de posgrado del semestre 

2022-1 se llevarán a cabo en modalidad virtual.

Medidas de seguridad para el regreso a actividades presenciales

a) Compartimos con estudiantes y docentes el siguiente link del Cuestionario de detección de 

riesgos antes de acudir a actividades presenciales FPS 2022-1 para que sea contestado a partir 

de la emisión de este comunicado, y teniendo como fecha límite el próximo jueves 03 de marzo 
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https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScPx35Rh_Y5SDzxxnJNUt4G_W5ZoD55cpWUjVdxf1wvRk18fQ/viewform?usp=sf_link

en el siguiente link: 

b) Permitir, y si es necesario, solicitar la toma de temperatura en la frente o cuello al ingreso a 

las instalaciones universitarias.

c) Es indispensable en todo momento el uso de cubre bocas de preferencia KN-95 para el 

ingreso a los espacios donde se llevarán a cabo sus actividades académicas presenciales.

d) Todos los espacios donde se llevarán a cabo las actividades académicas presenciales tienen 

instalados dispensadores con gel antibacterial, cuentan con el mobiliario necesario y dispuesto 

para guardar la sana distancia (mantener el acomodo en todo momento), así como también un 

atomizador que contiene alcohol diluido al 50% y papel desechable en cada escritorio 

destinado a los docentes para que sea sanitizado el mobiliario de uso común de los 

docentes al término de cada sesión. Favor de hacer uso responsable de los insumos.

e) Todos los espacios donde se llevarán a cabo las actividades académicas cuentan con 

monitores de CO2, mismos que se encontrarán ubicados en el escritorio del docente para que 

pueda veri�car la correcta concentración de CO2 en una puntuación menor a 600 puntos. En 

caso de que el monitor indique una puntuación entre los 700 a 900 puntos de CO2, se deberá 

ventilar de manera natural el espacio; de 1000 puntos hacia arriba se deberá evacuar el aula 

hasta que el monitor regrese a una puntuación menor a los 600 puntos para poder ingresar 

nuevamente.

f)  Es fundamental mantener la sana distancia dentro y fuera de los espacios de clase.

g) Evitar compartir materiales de trabajo y en caso de ser necesario, desinfectarlo de manera 

correcta.

h) Colaborar de manera organizada en todas las actividades académicas y respetar la sana 

distancia en todo momento.

i) Portar un contenedor de gel antibacterial personal y aplicarlo las veces que sean necesarias.

j) Respetar los señalamientos de sana distancia en espacios abiertos y cerrados de la Facultad 

de Psicología.

k) Evitar las actividades académicas que involucren el contacto físico.
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l) En nuestras instalaciones habrá servicio de venta de alimentos únicamente para llevar.

m) El consumo de alimentos será únicamente en espacios abiertos y manteniendo la sana 

distancia, será indispensable no comer dentro del salón de clases.

n) Después de haber concluido las actividades académicas, retirarse de las instalaciones de la 

Facultad de Psicología en máximo 15 minutos.

o) Los casos particulares sobre la asistencia presencial deberán revisarse directamente con su 

coordinador de área.

p) En caso de que se presente un caso positivo en algún grupo durante la semana de trabajo 

presencial, se seguirá el protocolo de aislamiento por célula, esto signi�ca que el grupo en su 

totalidad se mantendrá aislado y se retomarán actividades presenciales según el calendario 

establecido. En caso de detectar riesgos, extremar las medidas de seguridad necesarias e 

informar de inmediato a su tutor grupal, coordinador de área y jefe de grupo para la correcta 

toma de decisiones desde lo particular.

q) El protocolo a seguir en caso de personas sospechosas de Covid 19, se encuentra al 

�nal del presente comunicado, así como los códigos QR para los diversos servicios de salud 

disponibles en nuestra Universidad.

Transitorios

1. Los cursos propedéuticos de la Licenciatura en Psicología, tanto en campus Centro 

Universitario y campus San Juan del Río, de La licenciatura en Innovación y Gestión Educativa y 

de los Posgrados se llevarán a cabo en modalidad virtual (a excepción del examen de 

comprensión de textos para los aspirantes de la Licenciatura en Psicología).

2. Para llevar a cabo eventos académicos, deportivos o culturales presenciales dentro de las 

instalaciones de la UAQ y Facultad de Psicología, la instancia organizadora presentará su 

solicitud al Comité de Seguridad Sanitaria FPS en formato conocido para su visto bueno con al 

menos 15 días naturales de anticipación a la fecha del evento. Deberá enviarla al correo 

sacadpsciologia@uaq.mx  La brigada sanitaria de la FPS será la encargada de proporcionar las 

condiciones óptimas de higiene y seguridad, así como los insumos y requerimientos materiales.
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3. Se brindará atención en Secretaría Académica únicamente por ventanilla en horario de 

o�cina. La recepción y seguimiento de todos los trámites y solicitudes a cargo de la Secretaría 

Académica FPS (titulación, recuperación de pasantía, reincorporación, registro de opción de 

titulación, registro de exámenes, trámites de carga horaria, entre otros) se llevará a cabo 

mediante el correo electrónico de sacadpsicologia@uaq.mx y de manera presencial en 

ventanilla de Secretaría Académica.

 

4. Secretaría Administrativa brindará atención y servicio de manera presencial a través de 

ventanilla en horario normal en nuestras o�cinas para proporcionarles toda la información y 

orientación que requieran. Así también a través del correo electrónico 

administrativo.fps@uaq.mx 

5. Los horarios de servicio de Biblioteca FPS son: lunes a viernes de 08:00 a 21:00 horas y 

sábados de 10:30 a 14:00 horas (renovación de vigencia, carta de no adeudo, préstamo a 

domicilio y para copias, así como recepción de libros; en el semestre 2022-1 no habrá servicio 

de consulta en planta alta).

6. Los horarios de servicio del centro de cómputo FPS son: lunes a viernes de 08:00 a 21:00 

horas.

7. Los puntos no previstos en el presente documento serán resueltos por el Comité Universitario 

de Seguridad Sanitaria de la UAQ. 

DIRECTORIO

Dirección de la Facultad de Psicología: 

dirpsicologia@uaq.mx 

Secretaría Académica: 

sacadpsicologia@uaq.mx 

Secretaría Administrativa: 

administrativo.FPS@uaq.mx     
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Jefatura de Investigación y Posgrado: 

posgrado.fps@uaq.mx  

Coordinación de Servicio Social: 

facpsicologia.ss@uaq.mx 

Coordinación de tutorías: 

tutoriaspsicologia.uaq@gmail.com  

Departamento Psicopedagogía: 

psicoped@uaq.mx 

Biblioteca:

psicologia.bib@uaq.edu.mx 

Coordinación Licenciatura en Psicología Campus San Juan Del Río: 

sjrcoordinacion@uaq.edu.mx 

Coordinación Licenciatura en Innovación y Gestión Educativa 

coordinacionlige@uaq.mx  

Coordinación Licenciatura en Psicología Área Básica

coord.troncocomun.fps@uaq.mx  

Coordinación Licenciatura en Psicología Área Educativa 

cord.ed.psic@uaq.mx 

Coordinación Licenciatura en Psicología Área Social 

coordipsicosocial@uaq.mx  

Coordinación Licenciatura en Psicología Área Clínica 

coordinacion.clinica.fps@uaq.mx  

Coordinación Licenciatura en Psicología Área Del Trabajo 

coordpsictrabajo@uaq.mx
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BLOQUE 1 BLOQUE 2 BLOQUE 3

Básica-Clínica-Trabajo

22 al 25 de marzo

25 al 29 de abril

16 al 20 de mayo

28 mar al 1° abril

02 al 06 de mayo

23 al 27 de mayo

04 al 08 de abril

07 al 11 de marzo 14 al 18 de marzo

10 al 13 de mayo

30 mayo al 03 junio

Básica-Clínica-Educativa Básica-Clínica-Social

CALENDARIO LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA 
TURNO MATUTINO CAMPUS CENTRO UNIVERSITARIO
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TURNO MATUTINO CAMPUS CENTRO UNIVERSITARIO

ASIGNACIÓN DE ESPACIOS POR GRUPO

Edi�cio Salón Área

21 6Clínica

Clínica

Clínica

Clínica

Clínica

Clínica

Básica

Básica

Social

Social

Trabajo

Trabajo

Educativa

Educativa

Educativa

Educativa

Básica

Básica

Básica

Básica

Básica

Básica

7

8 3

8 7

6 3

6 1

8 1

4 1

4 3

4 5

6 1

8 1

8 1

8 1

2 1

2 3

2 5

2 11

4 11

6 1

6 1

6 3

8 3

15

12

23

24

16

30

38

35

9

5

4

10

30

28

34

27

29

12

11

9

8

Semestre GrupoAlumnos-
docente

SALÓN 1

PA BIBLIOTECA

PA BIBLIOTECA

PA BIBLIOTECA

ADOLFO CHACÓN

EX BIBLIOTECA

EX BIBLIOTECA

HUGO GUTIÉRREZ

HUGO GUTIÉRREZ

HUGO GUTIÉRREZ

SALÓN 2

SALÓN 5 

SALÓN 5 

SALÓN 6

SALÓN 4

SALÓN 4

SALÓN 8

SALÓN 1

SALÓN 2

SALÓN 4

B 

D 

F 

E 

B 

C 

ADOLFO CHACÓN

EX BIBLIOTECA
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BLOQUE 1 BLOQUE 2 BLOQUE 3

Básica-Clínica-Trabajo

22 al 25 de marzo

25 al 29 de abril

16 al 20 de mayo

28 mar al 1° abril

02 al 06 de mayo

23 al 27 de mayo

04 al 08 de abril

07 al 11 de marzo 14 al 18 de marzo

10 al 13 de mayo

30 mayo al 03 junio

Básica-Clínica-Educativa Básica-Clínica-Social

CALENDARIO LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA 
TURNO VESPERTINO CAMPUS CENTRO UNIVERSITARIO
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TURNO VESPERTINO CAMPUS CENTRO UNIVERSITARIO

ASIGNACIÓN DE ESPACIOS POR GRUPO

Edi�cio Salón Área

10 6

Clínica

Clínica

Clínica

Clínica

Básica

Básica

Social

Social

Trabajo

Educativa

Trabajo

Educativa

Educativa

Básica

Básica

Básica

2

8 4

6 4

6 2

8 2

4 2

4 4

4 6

6 2

8 2

8 2

2 2

2 4

2 6

6 2

8 2

12

18

22

14

24

25

27

6

4

8

27

29

29

15

10

Semestre GrupoAlumnos-
docente

SALÓN 1

PA BIBLIOTECA

PA BIBLIOTECA

EX BIBLIOTECA

EX BIBLIOTECA

EX BIBLIOTECA

HUGO GUTIÉRREZ

HUGO GUTIÉRREZ

HUGO GUTIÉRREZ

SALÓN 2

SALÓN 5

SALÓN 5 

SALÓN 6

SALÓN 8

SALÓN 3

SALÓN 4

B 

B 

A 

C 

E 

F 
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BLOQUE 1 BLOQUE 2

Olvera - Ríos - Morales –
M. Guzmán - Aguado -
Rovelo

22 al 25 de marzo

25 al 29 de abril

16 al 20 de mayo

28 mar al 1° abril

02 al 06 de mayo

23 al 27 de mayo

07 al 11 de marzo

Borja - Carrasco - Herrera - 
F. Guzmán - Martínez

CALENDARIO PRÁCTICAS CLÍNICAS DE LA 
LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA ÁREA 

CLÍNICA CAMPUS CENTRO UNIVERSITARIO
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TURNO VESPERTINO CAMPUS CENTRO UNIVERSITARIO

ASIGNACIÓN DE ESPACIOS POR GRUPO

Edi�cio
Salón

#
Estudiantes

Práctica Horario Responsable

Abordajes críticos en psicoterapia y 
psicoanálisis 

Viernes
08:00-15:00

Viernes
08:00-15:00

Viernes
07:00-11:00

Viernes
9:00-14:00

Viernes
07:00:15:00

Viernes
8:00-18:00

Miércoles
14:00-16:00 

Viernes
09:00-15:00

Viernes
07:00 15:00

Viernes
08:00:15:00

Viernes
9:00-15:00

Clínica psicoanalítica

Infancia Adolescencia 

Intervención clínica y sexualidad

Infancia Adolescencia 

Acompañamiento terapéutico

Grupo Red

Padecimientos psicóticos

Hospitales

Psicoanálisis, clínica y contemporaneidad

Clínica y Género 

E-2

E-3

E-4

E-5

E-6

E-7

13

13

11

19

17

10

10

15

15

6

13

Eduardo Olvera 

Daniel Borja

Jazmín Ríos 

Raúl Carrasco

Alejandro Morales 

Velia Herrera

Manuel Guzmán 

Fernando Guzmán

Angélica Aguado

Iris Martínez

Nubia Rovelo
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CALENDARIO LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA 
ÁREA BÁSICA CAMPUS SAN JUAN DEL RÍO

BLOQUE 1 BLOQUE 2

28 mar al 1° abril

10 al 13 de mayo

07 al 11 de marzo

04 al 08 de abril

16 al 20 de mayo

2-7 Básica 2-9 Básica

14 al 18 de marzo

25 al 29 de abril

23 al 27 de mayo

22 al 25 de marzo

02 al 06 de mayo

30 mayo al 03 junio

BLOQUE 3 BLOQUE 4

4-7 Básica 4-9 Básica

Asignación de espacios por grupo

AUDITORIO

ESPACIO
Alumnos-
docente ÁREA SEMESTRE GRUPO

AUDITORIO BÁSICA

BÁSICA

BÁSICA

BÁSICA

AUDITORIO 31

32

32

32 2 7

7

9

9

2

4

4AUDITORIO
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BLOQUE 1

CALENDARIO LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA POR ÁREAS DE ESPECIALIDAD 
CAMPUS SAN JUAN DEL RÍO

BLOQUE 2 BLOQUE 3

Clínica 6to. 
(Modelo Híbrido)

Clínica 7mo.
 (Modelo Híbrido)

Educativa 6to.
Educativa 7mo. 

(Modelo Híbrido)
Social 7mo.

Trabajo 6to.
Trabajo 7mo. 

22 al 25 de marzo grupo B

25 al 29 de abril grupo A

16 al 20 de mayo  grupo B

07 al 11 de marzo grupo A

28 mar al 1° abril grupo B

02 al 06 de mayo grupo A

23 al 27 de mayo grupo B

14 al 18 de marzo

04 al 08 de abril

10 al 13 de mayo

30 mayo al 03 junio

EDIFICIO SALÓN Alumnos-
docente ÁREA SEMESTRE

ASIGNACIÓN DE ESPACIOS POR GRUPO

AUDITORIO TRABAJO

CLÍNICA

CLÍNICA

EDUCATIVA

EDUCATIVA

TRABAJO

SOCIALB 1

3

3

2

7

5

5 6

6

6

6

7

7

7

11

17

31

21

23

14

B

A

A

A

A
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Calendario de actividades presenciales

CALENDARIO LICENCIATURA EN INNOVACIÓN Y GESTIÓN 
EDUCATIVA CAMPUS AEROPUERTO

07 al 11 de marzo

28 mar al 1° abril

02 al 06 de mayo

23 al 27 de mayo

EDIFICIO

ASIGNACIÓN DE ESPACIOS POR GRUPO

A-LIGE Sala Paulo 
Freire 

Auditorio 

1

6

5

2 14

5

7

8

19

24

8

6

6

6

4

2 1

1

1

1

1

1

A-LIGE

A-LIGE

A-LIGE

A-LIGE

CITE

SALÓN Alumnos-
docente GRUPOSEMESTRE
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BLOQUE 1

CALENDARIO POSGRADO

BLOQUE 2 BLOQUE 3

M. en C. Educ  //  
UMEST

MALM // M. en Psic. 
Clínica // MSMIA

M. en Psic. 
Trabajo  MEC

21 al 26 de marzo

25 al 30 de abril

16 al 21 de mayo

07 al 12 de marzo

28 de marzo al 02 de abril

02 al 07 de mayo

23 al 28 de mayo

14 al 19 de marzo

04 al 09 de abril

09 al 14 de mayo

30 de mayo al 03 de 

junio

F

F

D

D

D

D

B

B

E

1

2

4

5

6

1

4

5

1

2 1

1

1

1

1

1

1

1

1

4

2

4

OPTATIVAM. en C. Educ

M. en C. Educ

M. en C. Educ

UMEST: MEMST/DEMST

MSMIA

M. en Psic. Clínica

MALM

MALM

M. en Psic. Trabajo

M. en Psic. Trabajo

MEC

Campus Aeropuerto

Campus SJR

2

2

4

4

4

16

16

13

13

13

17

16

16

12

EDIFICIO SALÓN Alumnos-
docente GRUPOÁREA

ASIGNACIÓN DE ESPACIOS POR GRUPO

SEMESTRE
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Atentamente

“La psicología no para interpretar si no para transformar” 

Facultad de Psicología

Facultad


